Уг.дело 1-83/2017 (

приговор

 вступил в законную силу 04.07.2017)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 мая 2017 года г.Апатиты 

Апатитский городской суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Воронцова Ю.Ю.,

при секретаре Макаровской В.Ю.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Апатиты Смирнова С.А.,

защитника - адвоката некоммерческой организации Апатитской коллегии адвокатов ФИО11, представившего удостоверение № 96 от 20.11.2002 и ордер № 392 от 03.05.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, 

<

.....>, ранее не судимого,

07.03.2017 года осужденного Апатитским городским судом, Мурманской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступления ФИО12 совершил при следующих обстоятельствах.

В феврале 2016 года, ФИО12, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено без особого разрешения выращивание растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта, в нарушении ст.18 Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08 января 1998 г., находясь в подвальном помещении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№>, расположенного в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, для личного потребления, создал специальные условия для выращивания ростков растений рода «конопля», выразившиеся в обшивке стен подвального помещения гаражного бокса утеплителем «Пеноплекс» и материалом «Алюфон» для отражения света, а также оборудовав помещение лампами дневного света «ДЫНАТ», создающими тепло и большой спектр освещения, электровентиляторами, таймерами и нагревательными приборами. После этого, ФИО12 осуществил посев неустановленного количества семян растений рода «конопля» в заранее подготовленные ведра с землей, взрастив не менее 64 растений. 

В период времени с февраля 2016 года по 27.07.2016 года ФИО12, находясь в гаражном боксе 

<

№> ГЭК 

<

№>, расположенном в 

<

адрес>, с целью культивирования, то есть доведения посевов и всходов наркотикосодержащих растений рода «Конопля» до стадии созревания и в целях повышения урожайности осуществлял уход за растениями: производил полив, следил за датчиками тепла и света, вырастив тем самым до стадии биологического созревания 64 растений конопли (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. 

27.07.2016 года в период времени с 15 часов 15 минут до 17 часов 45 минут сотрудниками отдела в г. Апатиты УФСБ России по Мурманской области и ОКОН МО МВД России «Апатитский» в подвальном помещении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№>, расположенного в 

<

адрес>, арендуемого ФИО12 было изъято из незаконного оборота 64 куста конопли (растение рода Cannabis) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». 

Согласно заключению эксперта № 5-334/э от 23.08.2016 года, представленные на исследование 64 куста являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растения рода Cannabis), массой после высушивания до постоянной массы 1504,15 грамма, что по Постановлению Правительства от 27 ноября 2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" составляет крупный размер. 

Кроме того, ФИО12, совершил преступление против общественной безопасности и общественного порядка при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2013 года до 15 часов 15 минут 27.07.2016 года ФИО12, находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на незаконные приобретение и последующее хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, достоверно зная, что его действия противоречат действующему законодательству, так как в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 года (в редакции Федерального Закона от 21.07.2014 года №227-ФЗ), Правилами оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года №1314 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 11.10.2012 года №1038), оборот боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов и патронов к нему, осуществляется в государственных военизированных учреждениях, осознавая противоправность своих действий, умышленно незаконно приобрел у неустановленного следствием лица 2 пистолета, предмет № С 19257, изготовленным самодельным способом из сигнального револьвера модели РС-31, 4 патрона калибром 9мм, которые впоследствии, умышленно незаконно хранил в гаражном боксе 

<

№> ГЭК № 

<

№>, расположенном в 

<

адрес> до 15 часов 15 минут 27.07.2016 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками отдела г. Апатиты УФСБ России по Мурманской области и ОКОН МО МВД России «Апатитский» в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного по вышеуказанному адресу в период с 15 часов 15 минут до 17 часов 45 минут 27.07.2016 года. 

Согласно заключения эксперта № 1888 от 01.11.2016 года пистолет, является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из газового пистолета ИЖ – 79 путем внесения в его конструкцию изменений (установлен самодельный нарезной ствол, заменена возвратная пружина на самодельную большего диаметра, удален зуб подавателя магазина, укорочен зуб выбрасывателя, усилена стойка крепления ствола наплавлением металла, изменена технология крепления прилива ствола к рамке, чашка патронного упора расточена до большего диаметра. Боек ударника подвергался механической обработке абразивным инструментом), под патрон кал. 9х18 мм.;

Согласно заключению эксперта № 1900 от 24.10.2016 года предмет № С 19257, является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального револьвера модели РС-31, путем внесения в его конструкцию изменений (из канала ствола удален поперечный штифт и установлена ствольная вставка, дульные сужения камор барабана расточены до диаметра 4,6 мм), позволяющих производить выстрелы пулевыми снарядами способом раздельного снаряжения; 

Согласно заключению эксперта № 1899 от 26.10.2016 года пистолет, является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 путем внесения в его конструкцию изменений (заменен ствол и магазин), позволяющих производить выстрелы пулевыми снарядами способом раздельного снаряжения. Сигнальный пистолет МР-371 изготовлен промышленным способом на Ижевском механическом заводе в 2016 году. Магазин № КН3475 является частью ПМ кал. 9х18 мм, выпущенного до 1970 года, который относится к нарезному огнестрельному оружию. Пистолет для производства выстрелов пригоден;

Согласно справки эксперта №53 от 01.08.2016 года 4 патрона являются боеприпасами промышленного изготовления, штатными к пистолету ФИО13 (ПМ) калибра 9 мм. Пригодны для использования по назначению. Согласно заключению эксперта № 1903 от 21.10.2016 года 2 патрона являются пистолетными, самодельно переснаряженными, патронами калибра 9х18 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «ПМ», «Стечкин» (АПС), «Грач», «Багира» (МР 444 К), пистолет пулеметов ПП-90, ПП-90М, ПП-91 «Кедр», ПП-9 «Клин», ПП-93, АЕК-919 К «Каштан», ПП-19 «Бизон-2» и др. Патроны самодельно переснаряжены выстрелянными пулями с четырьмя право наклонными следами полей нарезов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, при этом воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, не свидетельствовать против себя лично. 

Показания ФИО12, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

Из показаний ФИО12 следует, что примерно в феврале 2016 года он через своих знакомых арендовал гаражный бокс 

<

№> ГЭК 

<

№>, расположенный недалеко от ГОУ «

<

.....>», расположенном в 

<

адрес>. Гаражный бокс, который он снимал, может описать следующим образом: 2 гаража, которые соединены между собой, оборудованы 2 металлическими ворота, одни металлические ворота предназначены только для въезда, выезда транспортных средств, а во вторых металлических воротах также имеется калитка. В помещении гаражного бокса имеются самодельно-оборудованные помещения - один бокс на первом этаже, где справа от входа имеется самодельно-оборудованная бытовка, и подвальное помещение, разделенное на 3 секции - 1 секция пустовала, 2 секция под склад, 3 помещение было пустым. Ранее он пробовал употреблять марихуану путем курения, которую приобретал разовыми дозами, находясь за пределами Мурманской области. В связи тем, что курение марихуаны ему доставляло удовольствие, он решил для личного употребления попробовать самостоятельно вырастить марихуану. В январе-феврале 2016 года он посредством сети интернет узнал о том, как можно в домашних условиях вырастить марихуану и принял для себя решение заняться выращиванием. Для того, чтобы заниматься выращиванием, ему необходимо было заказать семена марихуаны, а также обустроить подвальное помещение гаража, где он решил заниматься выращиванием марихуаны. В феврале 2016 года он посредством интернета через сайт заказал 100 семян, за которые ему необходимо было заплатить денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. Заказ он производил через принадлежащий ему ноутбук, который впоследствии сломался и за ненадобностью он его выбросил. При осуществлении заказа, он сразу внес полную стоимость покупки и произвел оплату по указанным на сайте платежным реквизитам, посредством платежной системы QIWI. Примерно через 2 недели ему по адресу: 

<

.....> пришла почтовая бандероль, где был его заказ, а именно 100 семян марихуаны, которые были упакованы в пластиковую коробочку. После того, как он получил семена, он стал готовить подвальное помещение для выращивания марихуаны. Для выращивания марихуаны он решил отвести самое большое помещение в подвале гаражного бокса. Что необходимо было для выращивания марихуаны, и какие условия должны быть соблюдены, он также получил информацию через интернет. Строительные материалы для обшивки подвального помещения гаражного бокса он приобретал в строительных магазинах г. Апатиты по мере выполнения работ. Стены подвального помещения он обшил «Пеноплеском» в качестве утеплителя (чтобы держало тепло), так как ему было известно, что для выращивания конопли необходимо создать теплые условия. Сверху он накрыл материалом «Алюфон» для отражения света. Ему было известно, что для выращивания также необходимы специальные лампы «ДЫНАТ» (натриевые лампы), которые дают тепло и спектр освещения больше, электровентиляторы и нагревательные приборы, таймер (датчики). Все комплектующие, он также приобретал в строительных магазинах г. Апатиты. После того, как помещение у него было готово, он приобрел 65 горшков емкостью 10-20 литров, а также землю, горшки и землю он приобретал в магазине «

<

.....>» г. Апатиты. Примерно 15-20 мая 2016 года он один, находясь в подвальном помещении гаражного бокса ГЭК 

<

№>, высадил семена марихуаны в подготовленные им заранее горшки с землей, и поставил их вдоль стены секции подвального помещения. После того, как он высадил семена марихуаны, он выставил температурные таймеры, а также таймеры света, которые работали в постоянном режиме. Каждые 2-3 дня он приходил в гаражный бокс, где поливал растения в горшках, а также проверял температурные датчики, а также датчики света. С учетом того, что все условия было соблюдены, растения марихуаны, всаженные им в горшки в подвальном помещении гаражного бокса стали расти. Из 100 семян взошло 65 кустов, которые до июля 2016 года, то есть до их изъятия он выращивал в подвальном помещении гаражного бокса. Кроме того, за указанный период он горшки с 65 кустами растения марихуаны никуда не выносил, хранил их постоянно в подвальном помещении гаражного бокса. Примерно в начале июля 2016 года он отрывал несколько листов от растений, чтобы попробовать покурить. Данные листы он высушивал при помощи микроволновой печи, после чего курил. 25 или 26 июля 2016 года он решил попробовать покурить листья, выращенной им конопли. С этой целью он использовал один куст марихуаны, который вырвал из горшка, оторвал с него листья, которые перекрутил на мясорубке в самодельно оборудованной бытовке и положил высушиваться, чтобы в дальнейшем употребить для личного пользования. Все оставшееся внутри мясорубки наркотическое средство было также предназначено для его собственного употребления. Таким образом, после того, как он переработал один куст марихуаны, в подвальном помещении в горшках у него хранились и взращивались 64 куста марихуаны. Он выращивал марихуану исключительно для собственного употребления, умысла на распространение наркотического средства у него не было. 27.07.2016 года в дневное время он приехал в гаражный бокс 

<

№> ГЭК 

<

№>, чтобы поработать. Он подъехал к гаражному боксу на автомобиле такси, но когда подъехал к указанному месту, к автомобилю такси подошли сотрудники, которые представились сотрудники ФСБ и попросили его выйти из салона автомобиля. Находясь около гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№>, сотрудниками УФСБ России по Мурманской области в присутствии представителей общественности, ему было предъявлено постановление Мурманского областного суда от 25.07.2016 года, на основании которого было разрешено обследование помещения - гаражного бокса ГЭК 

<

№>, после чего попросили его открыть гараж. В этот момент он вспомнил, что у него при себе отсутствуют ключи от гаража, которые он накануне передал своему знакомому ФИО1 чтобы не потерять. Обнаружив, что у него нет ключей от гаража, он позвонил ФИО1 и попросил принести ему ключи от гаража. Перед началом акта обследования помещения гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> в присутствии представителей общественности ему было предложено добровольно выдать, имеющиеся в гаражном боксе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он пояснил, что предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту в гаражном боксе 

<

№> ГЭК 

<

№> нет, после чего он открыл ключом двери гаражного бокса и все присутствующие проследовали внутрь. Находясь в помещении гаражного бокса, сотрудники УФСБ России по Мурманской области начали обследование, в ходе которого в период времени с 15 часов 15 минут до 17 часов 45 минут из гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> в его присутствии и присутствии представителей общественности были изъяты: мясорубка электрическая «Мулинекс», электронные весы бытовые, вентиляторы, обогреватель и лампы дневного света, 64 куста растения конопли. По поводу обнаруженных предметов и веществ, он в ходе акта обследования помещений ничего не пояснял. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В отношении пистолета «ФИО13» и других предметов показал, что он боевой, с магазином и 4 боевыми патронами, который он приобрел в 2013 году у своего знакомого ФИО2 за 

<

.....> рублей. Данным пистолетом он пользовался один раз, то есть выстрелил из него для того, чтобы проверить, в рабочем ли состоянии находится пистолет и осталось в нем 3 боевых патрона. Кроме того, у него был один боевой патрон, который он в детстве нашел и хранил его. Данный патрон он вставил в магазин от пистолета системы «ФИО13». Далее был изъят пистолет травматический системы «ФИО13» с магазином и 8 патронами, который также он приобрел в 2013 году у своего знакомого ФИО2 за 

<

.....> рублей. С данного пистолета он стрелял 2 раза, израсходовав 2 патрона, также для того, чтобы проверить рабочее состояние пистолета. 2 пневматических пистолета с магазинами, в одном из магазинов был газовый баллон, 2 магазин был без газового баллона. Данные пневматические пистолеты им были приобретены очень давно. Также был изъят пистолет револьверного типа шумовой без патронов, данный пистолет он также приобретал очень давно, указать, где и когда он не может. Боевой и травматический пистолеты, снаряженные магазинами, он хранил в рюкзаке, который висел на стенке в гараже, а остальные пистолеты и магазины у него находились на гвоздиках на стене. Он понимал, что огнестрельное и травматическое оружие незаконно приобретать и хранить запрещено законом, но с момента приобретения, то есть с 2013 года он хранил данное оружие в своем гараже. Ни один из пистолетов, ни огнестрельное оружие, ни травматическое и газовое и он никому не демонстрировал, никому из своих знакомых не показывал. Он приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы к нему для самообороны, использовать его по назначению он не собирался. До февраля 2016 года он хранил пистолет ФИО13 с магазином и травматический пистолет в лесном массиве рядом с гаражным боксом, после того, как он арендовал гараж, то перенес все в гаражный бокс, где незаконно хранил до 27.07.2016 года. Ему было известно, что за незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основанных частей, боеприпасов предусмотрена уголовная ответственность, однако это ему не мешало хранить оружие в гаражном боксе 

<

№> ГЭК 

<

№>. Ни в один из пистолетов им никаких конструктивных изменений внесено не было, то есть он никаких изменений в конструкцию пистолетом не вносил, в каком виде он приобрел оружие, в таком его и хранил. По поводу обнаруженных предметов и вещества, он в ходе акта обследования помещений ничего не пояснял. После проведения акта обследования помещения, были составлены соответствующие документы, где понятые и он проставил свои подписи, после чего он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 193-198).

Виновность ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, подтверждается.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в судебном заседании, из которых следует, что у него в собственности имеется гаражный бокс, расположенный в гаражном кооперативе 

<

№> рядом с домом 

<

адрес>. Примерно с апреля 2016 года ранее незнакомый ему Виталий, стал снимать у него гараж, с которым они встретились и последний передал ему денежные средства за аренду гаража. В ходе беседы, Виталий пояснил, что хочет заняться выращиванием зелени, а также заниматься сварочными работами. В конце июля 2016 года ему на мобильный номер телефона позвонил сосед по гаражу, от которого ему стало известно, что Виталия арестовали сотрудники ФСБ, так как в ходе осмотра гаражного бокса у последнего было обнаружено оружие, а также кусты конопли. После возвращения из отпуска, он незамедлительно проследовал в принадлежащий ему гаражный бокс, где увидел, что в помещении гаража находится сварочное оборудование, металлические конструкции. О том, что Виталий занимался незаконным культивированием растений, содержащих наркотические вещества, а также хранил огнестрельное оружие в помещение, принадлежащего ему гаражного бокса ему ничего известно не было. Он принимал участие в следственном действии опознание, где среди представленных лиц ему было предложено опознать Виталия. Он сразу опознал Виталия, после чего следователь попросил его встать и представиться и Виталий пояснил, что его имя ФИО12; 

показаниями свидетеля ФИО4, данными в судебном заседании, из которых следует, что в июле 2016 года к нему обратились сотрудники УФСБ России по Мурманской области и предложили быть понятым при обследовании помещения гаражного бокса, на что он согласился, после чего вместе с вышеуказанными сотрудниками он проследовал к гаражному боксу ГЭК 

<

№>, расположенному у д. 

<

адрес>. Когда они подъехали к гаражному боксу, около которого находились сотрудники УФСБ, МОМВД России «Апатитский», а также ранее неизвестный ему ФИО5. Кроме того, у гаражного бокса ГЭК 

<

№> находился ранее незнакомый ему ФИО12, Спустя пару минут, к гаражному боксу подъехал автомобиль, из которого вышел молодой человек, который передал ключи, как он понял от гаражного бокса ФИО12 Находясь около гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> сотрудниками УФСБ России по Мурманской области в их присутствии ФИО12 было предъявлено постановление Мурманского областного суда от 25.07.2016 года, на основании которого было разрешено обследование помещения - гаражного бокса ГЭК 

<

№>, с которым последний ознакомился и лично поставил свою подпись на постановлении. Перед началом акта обследования помещения гаражного бокса ГЭК 

<

№> в их присутствии ФИО12 было предложено добровольно выдать, имеющиеся в гаражном боксе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту нет, после чего ФИО12 открыл ключом двери гаражного бокса и все присутствующие проследовали внутрь. Гаражный бокс состоит из двух помещений (по всей видимости совмещены 2 гаража), на каждом гараже установлены металлические ворота, на одном из них металлическая калитка. Находясь в помещении гаражного бокса, сотрудники УФСБ России по Мурманской области начали обследование, в ходе которого в присутствии понятых и ФИО12 были изъяты: мясорубка электрическая, электронные весы бытовые. Далее в ходе обследования гаражного бокса участники спустились в подвальное помещение, где обнаружена самодельная теплица, внутри которой было обнаружено растения зеленого цвета. По поводу обнаруженных предметов и вещества, ФИО12 ничего не пояснил. По окончании обследования гаражного бокса от участвующих лиц никаких замечаний и заявлений не поступило. После обследования гаражного бокса все участники проследовали в отдел полиции, где сотрудникам УФСБ России по Мурманской области был составлен акт обследования помещений, в котором участвующие лица проставили свои подписи; 

показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО4. (т. 1 л.д. 235-237);

показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, из которых следует, что среди его знакомых есть ФИО12. Он был приглашен на день рожденье своего знакомого. Среди приглашенных увидел ФИО12 Виджая. ФИО12 попросил его положить к себе в карман одежды связку его ключей, пояснив, что у того в одежде нет карманов. На просьбу ФИО12 он согласился, и положил в карман куртки связку ключей ФИО12. На следующий день ему на мобильный номер телефона позвонил ФИО12 и поинтересовался по поводу связки ключей, которую он передал ему в гараже. Он пояснил, что ключи действительно находятся у него. Затем ему на мобильный номер телефона позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции. После чего приехали сотрудники полиции, которым он пояснил, что действительно связка ключей ФИО12 находится у него, после чего сотрудники УФСБ предложили ему проследовать вместе с ними. Вместе с сотрудниками УФСБ они проследовали в район пос. Белореченский, где на автодороге Апатиты-Кировск свернули налево в гаражный массив. Находясь в гаражном кооперативе, они подъехали к гаражному боксу (там он находился впервые), где он увидел ФИО12, а также как он понял сотрудников УФСБ, полиции. Он вышел из машины, подошел к ФИО12, которому предал связку ключей, после чего вернулся в машину;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский». Примерно в июле 2016 года от сотрудников отдела гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области ему стало известно, что в отношении ФИО12 запланированы оперативно-розыскные мероприятия. Руководитель отдела гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области обратился к нему по служебной необходимости для обеспечения практической помощи в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12 Им, как начальником ОКОН МО МВД России «Апатитский» были выделены вверенные ему сотрудники, а именно оперуполномоченные ФИО7, ФИО8, которые были направлены для оказания практической помощи в отдел гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Позднее от ФИО7 и ФИО8 ему стало известно, что последние участвовали в проведении акта обследования помещений, а именно гаражного бокса, расположенного в 

<

адрес>, который снимает ФИО12. После проведения акта обследования помещений сотрудниками отдела гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области было назначено исследование, изъятых из гаражного бокса, который снимал ФИО12, 64 кустов. Было установлено, что 64 куста являются наркосодержащими растениями рода Конопля; 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в июле 2016 года в ОКОН МО МВД России «Апатитский» из отдела гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области стала поступать информация в отношении ФИО12, который возможно в гаражном боксе ГЭК 

<

№>, расположенном в 

<

адрес> занимается культивированием растений, содержащих наркотические средства. 27.07.2016 года от начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский» мне и оперуполномоченному ФИО7 поступило указание в оказании практической помощи в ходе, проводимых отделом гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12. Они вместе с ФИО7, 27.07.2016 года, примерно около 15 часов 10 минут, приехали в гаражному боксу ГЭК 

<

№>, расположенному в 

<

адрес>, где находились сотрудники отдела гор. Апатиты УФСБ по Мурманской области, гражданские лица. В их присутствии был открыт гаражный бокс и все присутствующие проследовали внутрь, а именно ФИО12, понятые, а также сотрудники УФСБ по Мурманской области и они. Находясь в помещении гаражного бокса, сотрудники УФСБ России по Мурманской области в присутствии ФИО12, понятых начали обследование, в ходе которого в период времени с 15 часов 15 минут до 17 часов 45 минут из гаражного бокса ГЭК 

<

№> в присутствии понятых и ФИО12 были изъяты: мясорубка электрическая «Moulinex HV4» в корпусе белого цвета, электронные весы бытовые BV 500, которые ими упакованы в полиэтиленовый пакет № 2 и опечатано печатью «Для пакетов», на которой проставили подписи все участники данного мероприятия. Далее в ходе обследования гаражного бокса участники спустились в подвальное помещение, где расположены 3 секции, в одной из которых (самой дальней) обнаружена самодельная теплица, внутри которой было обнаружено 51 пластиковое ведро с растениями зеленого цвета, из которого были изъяты: 64 куста растения зеленого цвета, которые ими были упакованы ; 3 лампы накаливания, 2 напольных электрических вентилятора типа FS-106, обогреватель Timberk. По поводу обнаруженных предметов и вещества, ФИО12 ничего не пояснил. На этом обследование гаражного бокса ГЭК 

<

№>, расположенного у д. 

<

адрес>. После обследования гаражного бокса все участники проследовали в отдел полиции, где сотрудникам УФСБ России по Мурманской области был составлен акт обследования помещений, в котором участвующие лица проставили свои подписи (т. 1 л.д.244-246). 

Виновность ФИО12 также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 12492 от 30.07.2016 года), согласно которому, 27.07.2016 г. сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» и отдела в г. Апатиты УФСБ России по Мурманской области проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе 

<

№> ГЭК 

<

№>, используемого ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе обследования было обнаружено, что дальней секции подвального помещения указанного гаража находится самодельная теплица, в которой выращивались 64 (шестьдесят четыре) куста растений зеленого цвета, которые согласно справки об исследовании № 5-231/и от 28.07.2016 года являются наркосодержащими растениями рода Конопля, что составляет крупный размер (т.1 л.д. 77);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому согласно которому, 27.07.2016 г. отдела в г. Апатиты УФСБ России по Мурманской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подвальном помещении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№>, используемого ФИО12 

<

.....> г.р. В обнаружено и изъято самодельная теплица, в которой выращивались 64 (шестьдесят четыре) куста растений зеленого цвета, которые согласно справки об исследовании № 5-231/и от 28.07.2016 года являются наркосодержащими растениями рода Конопля, что составляет крупный размер (т. 1 л.д.82);

- постановлением о предоставлении результатов от 29.07.2016 года в СО МО МВД России «Апатитский» сотрудниками УФСБ России по Мурманской области переданы материалы оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО12 27.07.2016 года (т.1 л.д. 83-84);

- постановлением № 657 Мурманского областного суда от 25.07.2016 года, согласно которому сотрудникам УФСБ России по Мурманской области разрешено проведение в отношении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

.....>, а также на территории гаражного бокса ГЭК 

<

№> 

<

адрес> (т.1 л.д. 85);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого сотрудниками УФСБ по Мурманской области было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> расположенном в 

<

адрес> и изъято в том числе: однородная масса растительного вещества зеленого цвета, мясорубка электрическая «Moulinex HV4» в корпусе белого цвета, электронные весы бытовые BV 500, 51 пластиковое ведро с растениями зеленого цвета, из которого были изъяты: 64 куста растения зеленого цвета, 3 лампы накаливания, 2 напольных электрических вентилятора типа FS-106, обогреватель Timberk (т.1 л.д.86-88);

- справкой об исследовании № 5-231/и от 28.07.2016 года, из которой следует, что шестьдесят четыре представленных растения являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (т. 1 л.д. 100-101);

- протоколом выемки, в ходе производства которого свидетель ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции письмо с указанием технических условий об электроснабжении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> (т.2 л.д.111-113);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому было осмотрено: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 29.07.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления выполненный красителем черного цвета на 1 листе формата А4, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.07.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного на 2-х листах бумаги формата А4., светокопия постановления № 657 выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО12, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО7, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО8, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, задание на проведение химического исследования от 27.07.2017 года, выполненное красителем черного цвета на 1-м листе бумаги формата А4, сопроводительное, выполненное красителем черного цвета, справка об исследовании №5-231/и от 28.07.2017 года, выполненная красителем черного цвета на 2 листах бумаги формата А4 (т. 2 л.д.180-182);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мясорубка электрическая «Moulinex» HV4 в корпусе белого цвета, электронные весы бытовые BW 500, 3 лампы накаливания, 2 вентилятора типа FS-106, обогреватель «Timberk» (т.2 л.д.4-11);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрено: 64 куста, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля массой 1486,7 гр., оставшееся после исследования и экспертизы, вещество зеленого цвета, обнаруженное на мясорубке, являющееся наркотическим средство каннабис (марихуана) массой 0,211 гр. (оставшееся после проведения исследования и экспертизы) (т.1 л.д.247-248); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрено в том числе: письмо с указанием технических условий об электроснабжении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> (т.2 л.д.142-156); 

- вещественными доказательствами: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 29.07.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления выполненный красителем черного цвета на 1 листе формата А4, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.07.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного на 2-х листах бумаги формата А4., светокопия постановления № 657 выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО12, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО7, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО8, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, задание на проведение химического исследования от 27.07.2017 года, выполненное красителем черного цвета на 1-м листе бумаги формата А4, сопроводительное, выполненное красителем черного цвета, справка об исследовании №5-231/и от 28.07.2017 года, выполненная красителем черного цвета на 2 листах бумаги формата А4, мясорубка электрическая «Moulinex» HV4 в корпусе белого цвета, электронные весы бытовые BW 500, 3 лампы накаливания, 2 вентилятора типа FS-106, обогреватель «Timberk», 64 куста, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля массой 1486,7 гр., оставшееся после исследования и экспертизы, вещество зеленого цветаобнаруженное на мясорубке, являющееся наркотическим средство каннабис (марихуана) массой 0,211 гр. (оставшееся после проведения исследования и экспертизы), письмо с указанием технических условий об электроснабжении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> (т. 1 л.д.247, т. 2 л.д. 157-159,173-175);

- заключением эксперта № 5-334/э от 23.08.2016 года, согласно которому представленные на экспертизу растения – шестьдесят четыре куста – являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растения рода Cannabis), массой после высушивания до постоянной массы 1504,15 гр. (т. 2 л.д.47-54);

- протоколом явки с повинной ФИО12, согласно которой ФИО12 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он незаконно занимался культивированием наркотикосодержащих растений в крупном размере (т.2 л.д.130);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО12, в ходе производства которой ФИО12 пояснил, где, когда и при каких обстоятельствах им было совершено преступления. Кроме того, в ходе проверки показаний на месте установлено точно местоположение гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> – 

<

адрес> (т.2 л.д.137-141).

Виновность ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, подтверждается.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в судебном заседании, из которых следует, что у него в собственности имеется гаражный бокс, расположенный в гаражном кооперативе 

<

№> рядом с домом 

<

адрес>. Примерно с апреля 2016 года ранее незнакомый ему Виталий стал арендовать его гараж, с которым они встретились и последний передал ему денежные средства за аренду гаража. В ходе беседы, Виталий пояснил, что хочет заняться выращиванием зелени, а также заниматься сварочными работами. В конце июля 2016 года ему на мобильный номер телефона позвонил сосед по гаражу, от которого ему стало известно, что Виталия арестовали сотрудники ФСБ, так как в ходе осмотра гаражного бокса у последнего было обнаружено оружие, а также кусты конопли. В октябре 2016 года он принимал участие в следственном действии опознание, где среди представленных лиц ему было предложено опознать Виталия. Он сразу опознал Виталия, который представился как ФИО12; 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в судебном заседании, из которых следует, что в июле 2016 года, в дневное время, к нему обратились сотрудники УФСБ России по Мурманской области и предложили быть понятым при обследовании помещения гаражного бокса, на что он согласился, после чего вместе с вышеуказанными сотрудниками он проследовал к гаражному боксу ГЭК 

<

№>, расположенному у д. 

<

адрес>. Когда они подъехали к гаражному боксу, около которого находились сотрудники УФСБ, МОМВД России «Апатитский», а также ранее неизвестный ему ФИО5. Кроме того, у гаражного бокса ГЭК 

<

№> находился ранее незнакомый ему молодой человек кавказской национальности, который по просьбе сотрудников представился, как ФИО12. Спустя пару минут, к гаражному боксу подъехал автомобиль, из которого вышел молодой человек, который передал ключи, как он понял от гаражного бокса ФИО12 Находясь около гаражного бокса расположенном в 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ в их присутствии ФИО12 было предъявлено постановление Мурманского областного суда, с которым последний ознакомился. Перед началом акта обследования помещения гаражного бокса в их присутствии ФИО12 было предложено добровольно выдать, имеющиеся в гаражном боксе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту в гаражном боксе нет, после чего ФИО12 открыл ключом двери гаражного бокса и все присутствующие проследовали внутрь. Находясь в помещении гаражного бокса, сотрудники УФСБ начали обследование, в ходе которого были изъяты: предмет, похожий на пистолет, предмет, похожий на пистолет; предмет, похожий на пистолет, 1 магазин с баллоном для пневматического пистолета, 1 магазин без баллона. Далее в ходе акта обследования установлено, что на двери самодельно оборудованной бытовки обнаружен рюкзак зеленого цвета, в котором обнаружено и изъято: предмет, похожий на пистолет; предмет, похожий на пистолет; 1 магазин для пистолета ПМ, снаряженный 4 патронами, 1 магазин для пистолета ПМ, снаряженный 8 патронами. В помещении гаражного бокса возле верстаков обнаружен 1 магазин. Все вышеуказанные предметы (предметы, похожие на пистолеты, магазины) были упакованы, и опечатано печатью, на которой проставили подписи все участники мероприятия. После обследования гаражного бокса все участники проследовали в отдел полиции, где сотрудникам УФСБ России по Мурманской области был составлен акт обследования помещений, в котором участвующие лица проставили свои подписи; 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО4. (т. 1 л.д. 235-237); 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, из которых следует, что среди его знакомых есть ФИО12. Примерно в июле 2016 года он пришел на день рожденье в гараж, где среди приглашенных увидел ФИО12 Виджая. В ходе общения с ФИО12 он попросил его положить к себе в карман одежды связку его ключей, пояснив, что у того в одежде нет карманов. На просьбу ФИО12 он согласился, и положил в карман куртки связку ключей ФИО12. Ему на мобильный номер телефона позвонил ФИО12 и поинтересовался по поводу связки ключей. Он пояснил, что ключи действительно находятся у него, после чего ФИО12 сказал, что через пару минут заедет, чтобы забрать ключи. Ему на мобильный номер телефона позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции и пояснил, что ему необходимо с ним встретиться. Он пояснил, что действительно связка ключей ФИО12 находится у него, после чего сотрудники УФСБ предложили ему проследовать вместе с ними. Вместе с сотрудниками УФСБ они проследовали в район пос. Белореченский, где на автодороге Апатиты-Кировск свернули налево в гаражный массив. Находясь в гаражном кооперативе, они подъехали к гаражному боксу, где он увидел ФИО12. Он вышел из машины, подошел к ФИО12, которому предал связку ключей, после чего вернулся в машину. 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский». Примерно в июле 2016 года от сотрудников отдела гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области ему стало известно, что в отношении ФИО12 запланированы оперативно-розыскные мероприятия. Руководитель отдела гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области обратился к нему по служебной необходимости для обеспечения практической помощи в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12, а именно предоставить им сотрудников ОКОН МО МВД России «Апатитский» для проведения запланированных мероприятий. Им, как начальником ОКОН МО МВД России «Апатитский» были выделены вверенные ему сотрудники, а именно оперуполномоченные ФИО7, ФИО8, которые были направлены для оказания практической помощи в отдел гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Позднее от ФИО7 и ФИО8 ему стало известно, что последние участвовали в проведении акта обследования помещений, а именно гаражного бокса, расположенного в 

<

адрес>, который снимает ФИО12, в ходе которого из гаражного бокса были изъяты: боеприпасы и предметы, похожие на пистолеты, магазины. 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 27.07.2016 года от начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский» ему и оперуполномоченному ФИО7 поступило указание об оказании практической помощи в ходе, проводимых отделом гор. Апатиты УФСБ России по Мурманской области оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12. Они вместе с ФИО7 27.07.2016 года, примерно около 15 часов 10 минут, приехали в гаражному боксу ГЭК 

<

№>, расположенному в 

<

адрес>, где находились сотрудники отдела гор. Апатиты УФСБ по Мурманской области, гражданские лица. В их присутствии был открыт гаражный бокс и все присутствующие проследовали внутрь, а именно ФИО12, понятые, а также сотрудники УФСБ по Мурманской области и они. Находясь в помещении гаражного бокса, сотрудники УФСБ России по Мурманской области в присутствии ФИО12, понятых начали обследование, в ходе которого в период времени с 15 часов 15 минут до 17 часов 45 минут из гаражного бокса ГЭК 

<

№> в присутствии понятых и ФИО12 были изъяты: предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением ПМ 4191 1951, предмет, похожий на пистолет, предмет, похожий на пистолет, 1 магазин с баллоном для пневматического пистолета, 1 магазин без баллона, для пневматического пистолета. Далее в ходе акта обследования установлено, что на двери самодельно оборудованной бытовки обнаружен рюкзак зеленого цвета, в котором обнаружено и изъято: предмет, похожий на пистолет; предмет, похожий на пистолет со следами стертой маркировки; 1 магазин для пистолета ПМ без маркировки, снаряженный 4 патронами калибра 9 мм; 1 магазин для пистолета ПМ, снаряженный 8 патронами калибра 9 мм. В помещении гаражного бокса возле верстаков обнаружен 1 магазин без маркировки, снаряженный двумя гильзами калибра 9 мм. Все вышеуказанные предметы (предметы, похожие на пистолеты, магазины) были упакованы в бумажную картонную коробку. На этом обследование гаражного бокса ГЭК 

<

№>, окончено. После обследования гаражного бокса все участники проследовали в отдел полиции, где сотрудникам УФСБ России по Мурманской области был составлен акт обследования помещений, в котором участвующие лица проставили свои подписи (т. 1 л.д.244-246);

-показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности дознавателя МО МВД России «Апатитский». С 19 августа 2016 года у него в производстве находилось уголовное дело, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ. В ходе расследования указанного уголовного дела был допрошен свидетель ФИО12 у которого при производстве оперативных мероприятий в гаражном боксе, расположенном возле ГОУ «

<

.....>» был изъят газовый пистолет промышленного производства, разработанный на основе ПМ, с внесенными в конструкцию изменениями. Впоследствии указанный пистолет был приобщен им в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и сдан в камеру хранения оружия. 

Виновность ФИО12 в инкриминируемом ему преступлении также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, 27.07.2016 г. сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» и отдела в г. Апатиты УФСБ России по Мурманской области проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе 

<

№> ГЭК 

<

№>, используемого ФИО12 

<

.....> г.р. В ходе обследования было обнаружено, что в указанном помещении гаража обнаружен предмет похожий на пистолет со следами стертой маркировки, а также 1 магазин для пистолета ПМ без маркировки, снаряженный 4 патронами калибра 9мм, который согласно справки об исследовании № 53 от 01.08.2016 г. является огнестрельным оружием, переделанным газовым пистолетом промышленного производства, разработанным на основе пистолета ФИО13 (ПМ) В конструкцию пистолета внесены изменения: установлен самодельный ствол под боевой патрон калибра 9х18 мм. В следствии чего пистолет неисправен, но пригоден для производства выстрелов патронами 9х18 мм. Представленные на исследование 4 патрона по своим линейным и конструктивным характеристикам идентичны друг другу, являются унитарными, т.е. патронами, в которых пуля, пороховой заряд и гильза с капсюлем объединены в единое целое. Установлено, что данные патроны являются боеприпасами промышленного изготовления, штатными к пистолету ФИО13 (ПМ) калибра 9 мм. (т. 1 л.д. 108);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, 27.07.2016 г. сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» и отдела в г. Апатиты УФСБ России по Мурманской области проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе 

<

№> ГЭК 

<

№>, используемого ФИО12 В ходе обследования было обнаружено, что в указанном помещении гаража обнаружен предмет похожий на пистолет, который согласно заключения эксперта № 1900 от 24.10.2016 года является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального револьвера модели Р-31, путем внесения в его конструкцию изменений (из канала ствола удален поперечный штифт и установлена ствольная вставка, дульное сужение камор барабана расточены до диаметра 4,6 мм), позволяющих производить выстрелы пулевыми снарядами способом раздельного снаряжения. Сигнальный револьвер модели Р-31 № 1С19257 изготовлен промышленным способом на Ижевском механическом заводе в 1999 году (т.1 л.д. 162-163);

- постановлением о предоставлении результатов 27.07.2016 года в СО МО МВД России «Апатитский» сотрудниками УФСБ России по Мурманской области переданы материалы оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО12 30.08.2016 года (т.1 л.д. 110-111);

- постановлением № 657 Мурманского областного суда от 25.07.2016 года, согласно которому сотрудникам УФСБ России по Мурманской области разрешено проведение в отношении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

.....>, а также на территории гаражного бокса ГЭК 

<

№> 

<

адрес> (т.1 л.д. 112);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого сотрудниками УФСБ по Мурманской области было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> расположенном в 

<

адрес> и изъято: предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением ПМ 4191 1951, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением МР-6541, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением ПС-31, 1 магазин с баллоном для пневматического пистолета, 1 магазин без баллона, без маркировки для пневматического пистолета, предмет, похожий на пистолет со следами стертой маркировки; предмет, похожий на пистолет со следами стертой маркировки; 1 магазин для пистолета ПМ без маркировки, снаряженный 4 патронами калибра 9 мм; 1 магазин для пистолета ПМ с маркировкой КН 3475, снаряженный 8 патронами калибра 9 мм, 1 магазин без маркировки, снаряженный двумя гильзами калибра 9 мм. (т.1 л.д.113-115);

- справкой эксперта № 53 от 01.08.2016 года, из которой следует, что представленный на исследование предмет является огнестрельным оружием, переделанным газовым пистолетом промышленного производства, разработанным на основе пистолета ФИО13 (ПМ. В конструкцию внесены изменения: установлен самодельный ствол под боевой патрон калибра 9х18 мм. Вследствие чего пистолет неисправен, но пригоден для производства выстрелов патронами 9х18 мм., 4 патрона являются боеприпасами промышленного изготовления, штатными к пистолету ФИО13 (ПМ) калибра 9 мм. Пригодны для использования по назначению. Во время исследования были отстреляны 2 патрона (т.1 л.д.127-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2016 года, проведенный в помещении дежурной части МО МВД России «Апатитский» в ходе которого было изъято: предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением ПМ 4191 1951, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением МР-6541, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением РС-31, 1 магазин с баллоном для пневматического пистолета, 1 магазин без баллона, без маркировки для пневматического пистолета, предмет, похожий на пистолет со следами стертой маркировки; предмет, похожий на пистолет со следами стертой маркировки; 1 магазин для пистолета ПМ без маркировки, снаряженный 4 патронами калибра 9 мм; 1 магазин для пистолета ПМ с маркировкой КН 3475, снаряженный 8 патронами калибра 9 мм, 1 магазин без маркировки, снаряженный двумя гильзами калибра 9 мм (т.1 л.д.135-142);

- протоколом выемки, в ходе производства которого свидетель ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции письмо с указанием технических условий об электроснабжении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> (т. 2 л.д.111-113);

-протоколом выемки у свидетеля ФИО10, в ходе которой ФИО10 добровольно выдал постановление о возбуждении уголовного дела № 5-8953 постановление о назначении судебно-баллистической экспертизы по уголовному делу № 5-8953, заключение эксперта № 1888 от 01.11.2016 года, протокол осмотра предметов по уголовному делу № 5-8953 с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств по уголовному делу № 5-8953, корешок квитанции о сдаче оружия № 135 от 07.11.2016 г. (т. 2 л.д.119-122);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: магазин без маркировочных обозначений; 5 патронов с маркировкой «АКБС 9РА», 1 патрон «Tullamo» 9mm РА», 4 гильзы; 2 патрона, 2 гильзы с маркировочным обозначениями: на 1 – «539 ППО 06», на 1-«S&B 9mm M», на 2 -«*--*9х18 МАК»; предмет, похожий на пистолет, с маркировочным обозначением РС-31 ЖЕВЕЛО-Н, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением Кв Жевело с магазином с маркировочным обозначением КН 3475; предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением: ПР-6541 с магазином без маркировочных обозначений, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением: ПМ 4191 1951 (РМ-А 16 РМА 1919) с магазином без маркировочных обозначений с металлическим баллоном (т.2 л.д.16-33);

- протоколом выемки, согласно которого из камеры хранения оружия МО МВД России «Апатитский» изъят пистолет, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из газового пистолета ИЖ – 79 путем внесения в его конструкцию изменений (установлен самодельный нарезной ствол, заменена возвратная пружина на самодельную большего диаметра, удален зуб подавателя магазина, укорочен зуб выбрасывателя, усилена стойка крепления ствола наплавлением металла, изменена технология крепления прилива ствола к рамке, чашка патронного упора расточена до большего диаметра. Боек ударника подвергался механической обработке абразивным инструментом), под патрон кал. 9х18 мм (т.2 л.д. 167-169);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: пистолет, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из газового пистолета ИЖ – 79 путем внесения в его конструкцию изменений (установлен самодельный нарезной ствол, заменена возвратная пружина на самодельную большего диаметра, удален зуб подавателя магазина, укорочен зуб выбрасывателя, усилена стойка крепления ствола наплавлением металла, изменена технология крепления прилива ствола к рамке, чашка патронного упора расточена до большего диаметра. Боек ударника подвергался механической обработке абразивным инструментом), под патрон кал. 9х18 мм.(т.2 л.д.170-172);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 

сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 03.08.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4, рапорт об обнаружении признаков преступления № 146 выполненный красителем черного цвета на 1 листе формата А4, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.08.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного на 2-х листах бумаги формата А4, светокопия постановления № 657 выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО12, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО7, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО8, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия отношения на исследование от 28.07.2016 года, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, сопроводительное письмо выполненное красителем черного цвета на одном листе формата А4, справка эксперта № 53 от 01.08.2016 года, выполненная на 6 листах формата А 4, справка эксперта № 54 от 01.08.2016 года, выполненная на 2 листах формата А 4 (т.2 л.д.183-188);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей, согласно которому осмотрено: письмо с указанием технических условий об электроснабжении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№>, постановление о возбуждении уголовного дела № 5-8953, постановление о назначении судебно-баллистической экспертизы по уголовному делу № 5-8953, заключение эксперта № 1888 от 01.11.2016 года, протокол осмотра предметов по уголовному делу № 5-8953 с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств по уголовному делу № 5-8953, светокопия корешка квитанции о сдаче оружия № 135 от 07.11.2016 г. (т.2 л.д.142-156);

- вещественными доказательствами: письмо с указанием технических условий об электроснабжении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№>, постановление о возбуждении уголовного дела № 5-8953, постановление о назначении судебно-баллистической экспертизы по уголовному делу № 5-8953, заключение эксперта № 1888 от 01.11.2016 года, протокол осмотра предметов по уголовному делу № 5-8953 с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств по уголовному делу № 5-8953, светокопия корешка квитанции о сдаче оружия № 135 от 07.11.2016 г., магазин без маркировочных обозначений; 5 патронов с маркировкой «АКБС 9РА», 1 патрон «Tullamo» 9mm РА», 4 гильзы; 2 патрона, 2 гильзы с маркировочным обозначениями: на 1 – «539 ППО 06», на 1-«S&B 9mm M», на 2 -«*--*9х18 МАК»; предмет, похожий на пистолет, с маркировочным обозначением РС-31 ЖЕВЕЛО-Н, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением Кв Жевело с магазином с маркировочным обозначением КН 3475; предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением: ПР-6541 с магазином без маркировочных обозначений, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением: ПМ 4191 1951 (РМ-А 16 РМА 1919) с магазином без маркировочных обозначений с металлическим баллоном, пистолет, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из газового пистолета ИЖ – 79 путем внесения в его конструкцию изменений (установлен самодельный нарезной ствол, заменена возвратная пружина на самодельную большего диаметра, удален зуб подавателя магазина, укорочен зуб выбрасывателя, усилена стойка крепления ствола наплавлением металла, изменена технология крепления прилива ствола к рамке, чашка патронного упора расточена до большего диаметра. Боек ударника подвергался механической обработке абразивным инструментом), под патрон кал. 9х18 мм., сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 03.08.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4, рапорт об обнаружении признаков преступления № 146 выполненный красителем черного цвета на 1 листе формата А4, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.08.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного на 2-х листах бумаги формата А4, светокопия постановления № 657 выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО12, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО7, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО8, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия отношения на исследование от 28.07.2016 года, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, сопроводительное письмо выполненное красителем черного цвета на одном листе формата А4, справка эксперта № 53 от 01.08.2016 года, выполненная на 6 листах формата А 4, справка эксперта № 54 от 01.08.2016 года, выполненная на 2 листах формата А 4 (т. 2 л.д.183-188, 173-175, 157-159, 16-33);

- заключением эксперта № 1888 от 01.11.2016 года, согласно которому представленный на исследование пистолет является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из газового пистолета ИЖ – 79 путем внесения в его конструкцию изменений (установлен самодельный нарезной ствол, заменена возвратная пружина на самодельную большего диаметра, удален зуб подавателя магазина, укорочен зуб выбрасывателя, усилена стойка крепления ствола наплавлением металла, изменена технология крепления прилива ствола к рамке, чашка патронного упора расточена до большего диаметра. Боек ударника подвергался механической обработке абразивным инструментом), под патрон кал. 9х18 мм. (т.2 л.д.147-151);

- заключением эксперта № 1900 от 24.10.2016 года, согласно которому предмет № С 19257 является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального револьвера модели РС-31, путем внесения в его конструкцию изменений (из канала ствола удален поперечный штифт и установлена ствольная вставка, дульные сужения камор барабана расточены до диаметра 4,6 мм), позволяющих производить выстрелы пулевыми снарядами способом раздельного снаряжения (т.2 л.д.59-60); 

- заключением эксперта № 1899 от 26.10.2016 года, согласно которому, представленный на исследование пистолет является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 путем внесения в его конструкцию изменений (заменен ствол и магазин), позволяющих производить выстрелы пулевыми снарядами способом раздельного снаряжения. Сигнальный пистолет МР-371 изготовлен промышленным способом на Ижевском механическом заводе в 2016 году. Магазин № КН3475 является частью ПМ кал. 9х18 мм, выпущенного до 1970 года, который относится к нарезному огнестрельному оружию. Пистолет для производства выстрелов пригоден (т. 2 л.д.70-72);

- заключением эксперта № 1903 от 21.10.2016 года, согласно которому 2 патрона являются пистолетными, самодельно переснаряженными, патронами калибра 9х18 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «ПМ», «Стечкин» (АПС), «Грач», «Багира» (МР 444 К), пистолет пулеметов ПП-90, ПП-90М, ПП-91 «Кедр», ПП-9 «Клин», ПП-93, АЕК-919 К «Каштан», ПП-19 «Бизон-2» и др. Патроны самодельно переснаряжены выстрелянными пулями с четырьмя право наклонными следами полей нарезов (т.2 л.д.77-78);

- протоколом явки с повинной ФИО12, согласно которой ФИО12 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он незаконно занимался культивированием наркотикосодержащих растений в крупном размере (т. 2 л.д.130);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО12, в ходе производства которой ФИО12 пояснил, где, когда и при каких обстоятельствах им было совершено преступления. Кроме того, в ходе проверки показаний на месте установлено точно местоположение гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№> – 

<

адрес> (т.2 л.д.137-141).

Анализируя в совокупности собранные и исследованные доказательства, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, установлена и доказана в полном объеме.

При вынесении приговора суд принимает во внимание показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО8, ФИО10, оснований сомневаться в достоверности, которых не имеется. Суд признает показания указанных свидетелей допустимыми и берет их за основу при вынесении приговора в отношении ФИО12, поскольку они последовательны, логичны и находятся друг с другом во взаимосвязи и согласуются с письменными и вещественными доказательствами.

Государственный обвинитель Смирнов С.А., поддержал квалификацию действий ФИО12, данную на предварительном следствии по ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО12:

по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Квалификация действий подсудимого нашла свое полное подтверждение собранными по делу доказательствами и не оспаривается подсудимым.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совокупность всех обстоятельств, при которых они совершены, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО12 

<

.....>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ: суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, наличие 

<

.....>, а также состояние его здоровья, обусловленное наличием 

<

.....>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Согласно ч.ч.2, 3 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 222 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, и к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, учитывая тяжесть, характер и общественную опасность преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия его жизни, назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы за каждое преступление. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд не может их признать исключительными, в связи с чем, не находит оснований для назначения подсудимому наказания по каждому преступлению с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дополнительное наказание в виде штрафа по ч.1 ст.222 УК РФ, с учетом материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать.

При назначении подсудимому наказания по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Кроме того, суд учитывает, что 07.03.2017 года ФИО12 осужден Апатитским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО12 суд назначает путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 07.03.2017 года.

Оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО12 условно с постановлением испытательного срока суд не усматривает. 

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО12 осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления по приговору от 07.03.2017 года, суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 и ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы: 

-по ч.1 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 6 (шесть) месяцев; 

-по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 9 (девять) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного по приговору от 07.03.2017 окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО12 исчислять с 15 мая 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО12 время его задержания в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и содержание под стражей в период с 28 июля 2016 года по 06 марта 2017 года, а также отбытую часть наказания по приговору от 07.03.2017 в период с 07.03.2017 по 14.05.2017.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

ФИО12 взять под стражу в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 29.07.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4; рапорт об обнаружении признаков преступления выполненный красителем черного цвета на 1 листе формата А4, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.07.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного на 2-х листах бумаги формата А4., светокопия постановления № 657 выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО12, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО7, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО8, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, задание на проведение химического исследования от 27.07.2017 года, выполненное красителем черного цвета на 1-м листе бумаги формата А4, сопроводительное, выполненное красителем черного цвета, справка об исследовании № 5-231/и от 28.07.2017 года, выполненная красителем черного цвета на 2 листах бумаги формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела.

мясорубка электрическая «Moulinex» HV4, электронные весы бытовые BW 500, 3 лампы накаливания, 2 вентилятора типа FS-106, обогреватель «Timberk», выдать по принадлежности ФИО12, 

64 куста, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля массой 1486,7 гр., вещество зеленого цвета, обнаруженное на мясорубке, являющееся наркотическим средство каннабис (марихуана) массой 0,211 гр. – уничтожить; 

письмо с указанием технических условий об электроснабжении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела.

- письмо с указанием технических условий об электроснабжении гаражного бокса 

<

№> ГЭК 

<

№>, постановление о возбуждении уголовного дела № 5-8953, постановление о назначении судебно-баллистической экспертизы по уголовному делу № 5-8953, заключение эксперта № 1888 от 01.11.2016 года, протокол осмотра предметов по уголовному делу № 5-8953 с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств по уголовному делу № 5-8953, светокопия корешка квитанции о сдаче оружия № 135 от 07.11.2016 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела.

- магазин без маркировочных обозначений; 5 патронов с маркировкой «АКБС 9РА», 1 патрон «Tullamo» 9mm РА», 4 гильзы; 2 патрона, 2 гильзы с маркировочным обозначениями: на 1 – «539 ППО 06», на 1-«S&B 9mm M», на 2 -«*--*9х18 МАК»; 

предмет, похожий на пистолет, с маркировочным обозначением РС-31 ЖЕВЕЛО-Н, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением Кв Жевело с магазином с маркировочным обозначением КН 3475; предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением: ПР-6541 с магазином без маркировочных обозначений, предмет, похожий на пистолет с маркировочным обозначением: ПМ 4191 1951 (РМ-А 16 РМА 1919) с магазином без маркировочных обозначений с металлическим баллоном, пистолет, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из газового пистолета ИЖ – 79 путем внесения в его конструкцию изменений, уничтожить;

- сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 03.08.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4, рапорт об обнаружении признаков преступления № 146 выполненный красителем черного цвета на 1 листе формата А4, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.08.2016 года, проведенной 27.07.2016 года в отношении ФИО12, выполненное красителем черного на 2-х листах бумаги формата А4, светокопия постановления № 657 выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО12, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО7, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия протокола опроса ФИО8, выполненная на 3 листах формата А4, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, светокопия отношения на исследование от 28.07.2016 года, заверена оттиском печати УФСБ России по Мурманской области и подписью оперуполномоченного УФСБ ФИО9, сопроводительное письмо выполненное красителем черного цвета на одном листе формата А4, справка эксперта № 53 от 01.08.2016 года, выполненная на 6 листах формата А 4, справка эксперта № 54 от 01.08.2016 года, выполненная на 2 листах формата А 4, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Апатитский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО12 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО12 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией. ФИО12 также вправе в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы ФИО12, осуждённый вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий судья: Ю.Ю.Воронцов